
 

Comune di Campofiorito – determina n. 172 del 09.10.2020 AREA AMMINISTRATIVA 

Pag. 1 a 4 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 
 

COPIA 
 

 

Determinazione n. 394 del 09.10.2020  
 

 

Oggetto: DETERMINA  A  CONTRARRE  -  PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI EX ART.   

36  COMMA  2  LETT.  B  D.LGS  18.04.2016  N. 50 PER L'AFFIDAMENTO   DEL  

SERVIZIO  DI  ACCOGLIENZA  INTEGRATA A FAVORE  DI  21  BENEFICIARI  

DEL  SISTEMA DI PROTEZIONE PER RICHIEDENTI  ASILO  E RIFUGIATI, IN 

ATTUAZIONE DEL PROGETTO SIPROIMI (PROG.726-PR-2) FINANZIATO DAL 

FONDO NAZIONALE PER LE  POLITICHE  ED  I  SERVIZI  DELL'ASILO 

(FNPSA) - D.M. 18 NOVEMBRE   2019   FINANZIAMENTO   2021-2022   €  

700.256,00 (350.128,00 IMPORTO ANNUALE) -   

      

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA  

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 18 Novembre 2019 pubblicato in Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana il 4 Dicembre 2019, che ha per oggetto le modalità di accesso da parte degli Enti locali di 
cui l’art. 2 del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267 ai Finanziamenti del Fondo Nazionale per le 
Politiche ed i Servizi dell’Asilo nonché l’approvazione delle linee guida per il Funzionamento del Sistema di 
Protezione dei progetti SIPROIMI (FNPSA);  

PRESO ATTO che l’art. 8 comma 1 del decreto prevede le modalità di prosecuzione del progetto dove gli 
enti locali che hanno ricevuto un finanziamento a valere sulle risorse del FNPSA e hanno posto in essere 
attività e servizi di accoglienza possono presentare domanda di prosecuzione del progetto entro nove mesi 
dalla scadenza del periodo di finanziamento; 

CONSIDERATO che il Comune di Campofiorito dal 2016 partecipa con il Progetto  (SPRAR CAMPOFIORITO) 
al Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati, coordinato dal Ministero dell’Interno Direzione 

Centrale dei Servizi Civili per l’Immigrazione e l’Asilo - Servizio Centrale;  

DATO ATTO che con D.M. prot. n. 16288 e stato approvato ed ammesso a finanziamento il progetto 
presentato da questo Ente per la Prosecuzione Accoglienza Ordinaria per n. 21 beneficiari. 

CHE il finanziamento concesso, per il periodo 01.01.2021 al 31.12.2022, è di € 350.128,00 per ciascun anno; 

CONSIDERATO che si rende necessaria l’acquisizione, per mezzo di una procedura di gara, del soggetto attuatore per 

il servizio di accoglienza integrata a favore di 21 beneficiari del sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati, in 

attuazione del progetto SIPROIMI (prog.726-PR-2) finanziato dal fondo nazionale per le politiche ed i servizi dell’asilo 

(FNPSA), al fine di consentire il proseguimento del progetto;  
 



 

Comune di Campofiorito – determina n. 172 del 09.10.2020 AREA AMMINISTRATIVA 

Pag. 2 a 4 

 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all'individuazione del soggetto attuatore a cui affidare il servizio in 

oggetto, previa indagine di mercato esplorativa degli operatori del settore; 

 

CONSIDERATO di voler affidare ad un soggetto attuatore il servizio dalla data del verbale di consegna, che avverrà 

presumibilmente nel mese di gennaio 2021, fino al 31/12/2022, per un importo a base di gara stimato per 24 mesi pari 

ad € 750.326,00 (IVA inclusa), di cui € 0,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

VISTA E RICHIAMATA la normativa vigente relativa agli appalti pubblici di servizi, forniture e lavori e alla 

semplificazione delle procedure di acquisto; 

 

VISTO l’art. 37 del D. Lgs. 50/2016; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 08.06.2017 con la quale è stato deciso di utilizzare il sistema 

telematico del Consorzio CEV, raggiungibile all’indirizzo https://eprocurement.consorziocev.it, approvando il 

regolamento che disciplina l’attività di committenza; 

 

PRESO ATTO del nuovo Regolamento del Consorzio CEV denominato “REGOLAMENTO DELLA CENTRALE DI 

COMMITTENZA” con il relativo allegato sub 1 “Quota Consortile per il servizio di gestione appalti” e del 

conferimento di mandato al Consorzio CEV per la gestione delle procedure di gara; 

 

RITENUTO di procedere all’acquisizione dei suddetti servizi avvalendosi del CONSORZIO CEV in qualità di 

Centrale di Committenza, utilizzando il sistema telematico https://eprocurement.consorziocev.it; 

 

PRESO ATTO che per l’anno 2020 il presente Ente ha aderito al livello di servizio base, comprensivo del 

conferimento di mandato al Consorzio CEV per la gestione delle procedure di gara; 

 

PRESO ATTO  che al fine di individuare alla procedura in linea con quanto prescritto all’art. 36, comma 2 lett. b) del 

codice degli appalti, occorre dare massima pubblicità alla gara mediante avviso di indagine di mercato da diffondere 

attraverso il sito istituzione del Comune di Campofiorito www.comune.campofiorito.pa.it  

 

RITENUTO di indire una procedura ai sensi ex art. 36 comma 2 lett. b D.LGS 18.04.2016 n. 50 per 
l’individuazione di un soggetto attuatore per l’affidamento  DEL SERVIZIO DI ACCOGLIENZA INTEGRATA A 
FAVORE DI 21 BENEFICIARI DEL SISTEMA DI PROTEZIONE PER RICHIEDENTI ASILO E RIFUGIATI, IN 
ATTUAZIONE DEL PROGETTO SIPROIMI (PROG.726-PR-2) FINANZIATO DAL FONDO NAZIONALE PER LE 
POLITICHE ED I SERVIZI DELL’ASILO (FNPSA)  -  
 

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 2000, rubricato “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, il 
quale statuisce che: “1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 
2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita o 
comunque vigente nell’ordinamento giuridico italiano.” 
 

RITENUTO di stabilire, per l’esecuzione del suddetto contratto, che: 

- l’aggiudicazione avvenga con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 

n. 50 del 2016; 

- il valore stimato dell’affidamento è pari a € 700.326,00 (IVA inclusa) di cui € 0,00 per costi della sicurezza non 

soggetti a ribasso; 

- l’importo posto a base di gara è pari a € 574.037,70; 

- che l’Amministrazione si riserva di non procedere all’aggiudicazione qualora l’offerta non dovesse risultare congrua 

tecnicamente ed economicamente; 

 

VISTA la disposizione n. 2 del 07.10.2020 del  Segretario Comunale di nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento RUP ai sensi dell’ art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

VISTO lo schema di avviso pubblico indagine di mercato; 

 

http://www.comune.campofiorito.pa.it/


 

Comune di Campofiorito – determina n. 172 del 09.10.2020 AREA AMMINISTRATIVA 

Pag. 3 a 4 

 

Visti: 

- il D. Lgs. 50/2016, come modificato dalla L. 55/2019 di conversione del D.L. 32/2019; 

-Il Decreto Legge 16 LUGLIO 2020, N. 76 RECANTE “MISURE URGENTI PER LA SEMPLIFICAZIONE E 

L’INNOVAZIONE DIGITALE”; 

- il D.P.R. n. 207 del 2010 e s.m.i. per le parti ancora vigente a seguito dell'entrata in vigore del Codice;  

 

DATO ATTO ai sensi dell'art. 6 bis della l. 241/1990 e ss. mm. e ii., che per il presente provvedimento non 
sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il responsabile del procedimento e per 
chi lo adotta; 
 
VISTO il D.lgs n. 267 del 18/8/2000 e s.m.i. - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli enti locali -; 
 
VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 
 

D E T E R M I N A 

  

1. di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di indire la gara per l’individuazione del soggetto attuatore a cui affidare il servizio di accoglienza 

integrata a favore di 21 beneficiari del sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati, in 
attuazione del progetto SIPROIMI (PROG.726-PR-2) finanziato dal fondo nazionale per le politiche ed i 
servizi dell’asilo (FNPSA), per il biennio 2021-2022; 

3. di stabilire che per l’affidamento del servizio di accoglienza integrata a favore di 21 beneficiari del 
sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati, in attuazione del progetto SIPROIMI (PROG.726-PR-
2), di durata biennale con decorrenza presunta dal gennaio 2021, si procederà ai sensi dell’art. 36, 
comma 2 lett.  b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante procedura negoziata previa consultazione 
di almeno 5 operatori economici, ove esistenti, individuati sulla base di indagine di mercato; 

4. di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
ai sensi dell’art. 95, comma 2, del Codice degli appalti;  

5. di approvare lo schema di Avviso pubblico di indagine di mercato  da diffondere attraverso il sito 
istituzione del Comune di Campofiorito www.comune.campofiorito.pa.it  

6.  di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, in relazione anche all’art. 32 del D.Lgs. n. 
50/2016 che: 
- il fine che si intende perseguire con il presente provvedimento è quello di garantire la prosecuzione del 
servizio di cui all'oggetto; 
- l'oggetto del contratto è la fornitura del servizio di accoglienza integrata a favore di 21 beneficiari del 
sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati, in attuazione del progetto SIPROIMI (PROG.726-PR-
2) finanziato dal fondo nazionale per le politiche ed i servizi dell’asilo (FNPSA), per il biennio 2021-2022, 
- la forma del contratto è quella pubblico-amministrativa in formato elettronico con sottoscrizione 
digitale, come stabilito dalla normativa vigente; 
- la modalità di scelta del contraente è quella della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 
lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, previa consultazione di almeno 5 operatori economici, ove esistenti, 
individuati sulla base di un’indagine di mercato; 
- la selezione sarà effettuata in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, per il tramite Sistema telematico del Consorzio CEV 
https://eprocurement.consorziocev.it; 

7. di dare atto che il valore stimato dell’affidamento è pari a € 700.326,00 (IVA inclusa) di cui € 0,00 per 
costi della sicurezza non soggetti a ribasso; 
- l’importo posto a base di gara è pari a € 574.037,70; 
- l’importo dell’appalto colloca la gara sotto la soglia di rilevanza comunitaria   ai sensi dell’art. 35, 
comma 1 lett d) del D.Lgs. 50/2016;  

8. di disporre la pubblicazione del bando di gara: 
- all’Albo Pretorio Comunale; 
- sul sito istituzione delle Comune www.comune.campofiorito.pa.it  amministrazione trasparente bandi 
di gara; 
- sul sistema telematico CEV https://eprocurement.consorziocev.it; 

http://www.comune.campofiorito.pa.it/
https://eprocurement.consorziocev.it/
http://www.comune.campofiorito.pa.it/


 

Comune di Campofiorito – determina n. 172 del 09.10.2020 AREA AMMINISTRATIVA 

Pag. 4 a 4 

 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio on-
line ed in modo permanente nella sezione del sito istituzionale dedicato agli estratti dei provvedimenti 
dirigenziali; 
           

 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

F.to CERASA GIUSEPPE 

 

 

   

 


		2020-10-09T20:40:42+0100
	Approvo il documento




